


应急预案编号:

厦门市政水环境有限公司

航空港污水处理站

突发环境事件应急预案

编制单位：厦门市政水环境有限公司

版 本 号： HKGCLZ-2021

实施日期： 2021年 6月 24日





预案编制说明

一、污水处理站概况

航空港污水处理站位于厦门市湖里区殿前街道机场北路 102号。航空港污水处理站为

地埋式污水站，设计污水处理能力 2.0万吨/天。主要负责处理厦门机场北区现状港汊以西

片区、机场北区现状港汊以东片区的生活污水。工程项目总用地面积约 5921.104m2，总建

筑面积 3714.28m2，其中，地下处理池占地 3334.43m2，地上设备间面积 378.85m2。
[...]
/ Q:830m3/h，H:0.6m，2.5kW，380V，安装深度

5.70m。
3套 2用

1备

21 沉水式回流泵

（膜池进水泵）
/ Q:830m3/h，H:0.9m，5.0kW，380V，安装深度

3.20m。
5套 4用

1备

22 好氧池出水暗

杆闸门
SFZ1200 洞口尺寸：1200×1200，方闸门，闸门尺寸：

1200×1200mm 2台 /

23 好氧池出水启

闭机
ZQSL-400 / 2套 /

24 MBR膜
ZeeWeed® 500d 膜

组件
Q:1000m3/d，膜片材质：PVDF，膜架材质：304。20

套
/

25真空泵(水射器) P6010.AE.01.LI.54 P6010.AE.01.LI.54；压力 500kpa(72.5psl)，流量
6L/min(12.7scfm) 4台 /

26 生化池鼓风机 3HE-190 Q:45.1m3/min，风压:49kPa，功率：55kW 3台 2用
1备

27 膜池鼓风机 3HE-145 Q:28m3/min，风压:39.2kPa，功率：30kW 4台 2用
2备

28 除臭风机 ZYF-5C 风量 10000m3/h，风机静压：1700Pa ；11kw 4台
A、B
型各

2台

29 空压机 CS4-8 皮带传动式，风量:0.5Nm3/min，额定风压:8bar；
功率 4kW 2台 /

30 储气罐 / 容积 0.3m3，压力 1.05Mpa，温度 110℃ 1台 /

31 空气冷干机 HDF1 空气流量:1.0Nm3/min，功率 0.36kW，额定工作

风压:7bar 1台 /

32
压缩空气精密

过滤器（C/T/A
级）

/

CTA001型，处理气量：1.5Nm3/min，使用温度

≤66℃，过滤精度（μm）：C级 3，T级 1，A
级 0.01，残留油分量（ppm）:C级 5，T级 1，

A级 0.01

1套 /

33 喷淋泵 CDLF32-20-2FSWSC Q:32m3/h，H:20m，3kW，380V 2台 /



64

34 集水井提升泵 CHD522-200(I)A Q:450m3/h，H:10m，22kW，380V 4台 2用
2备

35 砂泵 CHD515-65(I)A Q:18m3/h，H:15m，1.5kW，380V 2台 1用
1备

36 潜污泵 / Q:30m3/h，H:10m，2.4kW，380V 2台 1用
1备

37 剩余污泥泵 CHD515-65(I)A Q:18m3/h，H:15m，1.5kW，380V 2台 /

38 膜池排空泵 CHD515-250(I)A Q:350m3/h，H:10m，18.5kW，380V 2台 1用
1备

39 膜出水泵 GHS150-200A Q:288m3/h，H:12m，15kW，380V 5台
4用
1冷
备

40 膜反冲洗泵 GHS150-200A Q:288m3/h，H:12m，15kW，380V 2台 1用
1备

41 管道式紫外消

毒系统
NLC-10000 单组处理水量 10000m3/d，8.96kW 2台 /

42 变频供水辅泵 CDL85-20-2FSWSC Q:85m3/h，H:30m，11kW，380V 2台 /

43 变频供水主泵 CDL200-20-AFSWSC Q:200m3/h，H:59m，55kW，380V 5台 3用
2备

44 鼓风机冷却泵 CDL4-4FSWPC Q:4m3/h，H:32m，0.75kW，380V 1台 /

45 隔膜式稳压罐 / 容积：750L 1.0MPa 直径 780mm 2台 /

46 搅拌机 YS712-4 0.37kw，与 1000L加药桶配套 3台 /

47 加药桶 / 直径：1330mm，容积：2000L；材质：PE，介

质：50%柠檬酸溶液
1台 /

48 加药桶 /
直径：2250mm，容积：10000L；材质：PE，
侧壁带磁翻板液位计；介质：38%三氯化铁溶

液

2台 /

49 加药桶 /
直径：2250mm，容积：10000L；材质：PE，
侧壁带磁翻板液位计；介质：10%次氯酸钠溶

液

1台 /

50 加药桶 / 直径：2250mm，容积：10000L；材质：PE，
侧壁带磁翻板液位计；介质：25%醋酸钠溶液

1台 /

51计量泵（50%浓

度柠檬酸）
KDV-24M 1290L/h，35m；0.75kw， 2台 /

52计量泵（38%三

氯化铁溶液）
AX1-13 1040mL/min，30m 3台 /

53
计量泵（10%浓

度次氯酸钠，膜

维护性清洗）

KDV-14M 690L/h，50m；0.4kw 2台 /

54
计量泵（10%浓

度次氯酸钠，膜

恢复性清洗）

KDV-24M 1290L/h，35m；0.75kw 2台 /

55计量泵（10%浓

度次氯酸钠，消
AX1-13 1040mL/min，30； 2台 /



65

毒池）

56计量泵（25%浓

度醋酸钠）
AX1-13 1040mL/min，30m 2台 /

57 溶药桶 / 三格，单格有效容积：1000L；材质：PE 1套 /

58
三槽式全自动

加药设备

（PAM）

HPLS-1000 1.29kW，配置 1000L/h，PAM 配置浓度 1-5‰ 1台 /

59 脱水机 KTDL-302 2.05kW 绝干污泥产量 60-100kg/h 2台 /

60 PAM加药泵(螺
杆泵) / 0.75kW 0.37-1.2m3/h，扬程36m，介质1-5‰PAM 2台 /

61 污泥斗 / 有效容积 6m3，设备安装洞口平面尺寸
3300*2100 1套 /

62排气风机（低噪

音柜式通风机）
/ L=10000m3/h，P=300Pa，270°出风口 0°进风口，

3.0kw 2台 /

63 电动葫芦 / 3吨 3KW 起升高度 9m 1套 /

64 在线 ORP仪 / 0-60℃、ORP测量范围:-1999-＋1999mVDC，
介质：3-10g/l污泥混合液

2套 /

65 在线 ORP仪 / 0-60℃、ORP测量范围:-1999-＋1999mVDC，
介质：3-10g/l污泥混合液

2套 /

66 在线溶解氧仪 / 量程 0~20mg/l，介质：3-10g/l曝气混合液 2套 /

67 气动蝶阀 / DN250 介质：90%%dC空气 4套 /

68气动蝶阀（膜产

水与反冲洗）
/ DN250 介质：再生水 8套 /

69
气动蝶阀（膜产

水排放与再生

水切换）

/ DN500 介质：再生水 2套 /

70
气动蝶阀（膜产

水排放与变频

供水切换）

/ DN500 介质：再生水 2套 预留

71
气动蝶阀（膜产

水补充至膜反

冲洗池）

/ DN200 介质：再生水 1套 /

72 在线浊度仪 / 量程：0-100NTU 介质：再生水 4套 /

73电磁流量计（污

泥管）
/ DN65 介质：剩余污泥 2套 /

74 在线 pH仪表 / 量程：0~14 介质：再生水 1套 /

75 超声波明渠流

量计
/ 量程：0～1200m3/h，介质：再生水 1套 /

76在线 COD测定

仪
/ / 1套 /

77 在线氨氮测定

仪
/ / 1套 /



66

2、生产工艺流程

图 3.4-1 污水处理站污水处理工艺流程图

（2）产污环节

①废水：市政来水及职工生活污水；

②废气：污水处理以及污泥压滤、储存过程产生的恶臭废气；



67

③噪声：污水处理过程各处理设备运行过程产生的机械噪声；

④固废：污水处理过程产生的栅渣、污泥，以及职工生活垃圾。

3、污染物产生及排放情况

根据《厦门市航空港工业与物流园区污水处理厂工程（第一阶段）项目竣工环境保护

验收监测报告》（2019年），并合污水处理站现状情况，航空港污水处理站污染物产生及

排放情况如下：

（1）废水

项目处理后尾水排入西北处港汊最后进入厦门同安湾海域。尾水排放执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》GB18918-2002一级 A标准排放限值。

根据《厦门市航空港工业与物流园区污水处理厂工程（第一阶段）项目竣工环境保护

验收监测报告》，污水处理站废水排放总量见下表。

表3.4-1 航空港污水处理站废水排放总量

项目
进水 出水

浓度（mg/L） 产生量（t/a） 浓度（mg/L） 排放量（t/a）
水量 / 730×104 / 730×104
CODCr 236 1722.8 31.9 0.638
NH3-N 35.9 262.07 3.1 0.062
BOD5 70.1 511.73 6.8 0.136
SS 57 416.1 10 0.2
TP 2.4 17.52 0.42 0.0084
（2）废气

恶臭污染物是本工程主要的大气污染物。在污水处理站运行过程中，由于微生物、原

生动物、菌团等的新陈代谢作用，将产生 H2S、NH3等恶臭气体，可能对周围大气环境带

来恶臭影响。本工程恶臭的产生地主要来自污水处理系统和污泥处理系统，其中污水处理

系统中的臭气源主要分布在格栅池、进水泵房、调节池、厌氧池、缺氧池、好氧池；污泥

系统中的臭气源主要分布在污泥脱水机房。

污水处理工程采取的废气治理措施主要有：

①污泥脱水设施建在室内，防止臭气外逸。污泥脱水后及时清运，定时清洗污泥脱水

机；细格栅所截留的栅渣及时清运，清洗污迹。

②本工程对这几处构筑物产生的恶臭气体采用干式除臭中的生物除臭工艺进行处理，

通过集中收集处理后，引至地面构筑物屋顶排风口排风。

③厂区绿地面积大于 30%，在主要臭气发生源周围种植有抗害性强的乔灌木；厂区四

周种植有抗污能力综合值较大的乔木，既能美化环境，又能净化空气，减少恶臭。

由于恶臭物质的逸出和扩散机理比较复杂，废气源强难于计算，本次评价臭气污染源



68

源强采用美国 EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，按每处理 1g的 BOD5，

可产生 0.0031g的 NH3和 0.00012g的 H2S进行估算。根据污水处理站对 BOD5进出水水质

要求，污水处理厂处理的 BOD5 量约为 1266kg/d，项目 NH3 产生量为 3.9246kg/d

（0.1635kg/h），H2S产生量为 0.1519 kg/d（0.0063kg/h）。

根据《厦门市航空港工业与物流园区污水处理厂工程（第一阶段）项目竣工环境保护

验收监测报告》，厂界处 H2S最大浓度值为 0.005mg/m3，NH3最大浓度值 0.137mg/m3，均

能符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918 -2002)表 4二级边界处最高允许排放

浓度标准要求（H2S≤0.06mg/m3、NH3≤1.5mg/m3）。

（3）噪声

污水处理站运行过程主要噪声源如潜污泵、鼓风机房、污泥脱水机房等，噪声源噪声

级在 80-100dB。根据现场调查，污水处理站内各机台设备连续工作，声源基本稳定，且

由于潜污泵在水下运行，鼓风机具有消音装置及隔音屏障、机械脱水在室内，因此经声屏

障衰减后将有不同程度的降低，且厂区范围大，噪声经隔离、厂房墙壁、距离等衰减，已

达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》GB12348-2008中 3类排放标准。

（4）固废

污水处理站运行中产生的主要固废有生活垃圾、格栅渣、污泥等，其中生活垃圾、格

栅渣由厦门市市容环境卫生管理处进行处理；经叠螺机机械脱水后的污泥含水率小于 80%

后委托腾龙特种树脂（厦门）有限公司焚烧处置。

3.5现有应急资源情况

污水处理站现有应急资源情况详见“三、环境应急资源调查报告”。

4 突发环境事件及其后果分析

4.1突发环境事件情景分析

4.1.1同行业突发环境事件资料统计

根据项目风险物质，对网络、媒体及相关资料文献的检索，检索到的污水处理厂有关

事故统计资料详见下表：

表4.1-1 同类型企业突发环境事件资料

年份日期 2016年 2017年 6月
地点 温州市瓯海电镀园区污水处理厂 黑龙江五大连池污水处理厂

事故
次氯酸钠泄漏跟周边呈酸性的污水进行了化学

反应，生成了大量含氯气的综合性刺激性气体

出水水质超标

装置规模 次氯酸钠桶 /



69

引发原因 次氯酸钠桶老化，导致破裂
生化池设备故障，导致出水水质超

标，超标率为 76.67%
物料泄漏量 5吨 未统计

影响范围 厂区及园区周边企业 尾水排放区域

应急措施 停止生产，将泄漏的废液导入污水处理水池
关闭尾水排放口，超标废水循环至前

段工序再次进行处理

事件损失 经济损失未统计 经济损失未统计

对环境及人

造成的影响

此次事故造成了 41名工人身体不适被送往医院，

其中 8人留院观察，无生命危险
未造成人员伤亡，对外环境影响较小

4.1.2企业突发环境事件情景分析

航空港污水处理站污水进厂为重力流，站区集水井位置设置有提升泵；各污水处理构

筑物间输送均采用水泵输送，非自流式输送；污水处理站内污水处理构筑物、设备及管网

均设置在地下，污水处理站不存在暴雨等极端天气导致的污水泄漏事故。同时尾水排放口

位置采用水泵抽取外排；雨水管网连接厂区污水处理系统，雨水经收集后回流至集水井，

不外排。

站区设置次氯酸钠储罐、乙酸钠储罐、PAC溶液储罐、柠檬酸钠溶液储罐，仅考虑

PE储罐可能发生破损，即次氯酸钠、乙酸钠液体、PAC溶液、柠檬酸钠溶液大量泄漏可

能影响周边水体。

污水处理站各功能单元潜在突发环境事故详见下表：

表4.1-2 单元潜在环境风险分析

事故类型 具体事故 发生事故的原因 危险物质向环境转移的可能途径

次氯酸钠

泄漏事故

次氯酸钠储罐

泄露
储罐破损

泄露液体被拦截在围堰内，经围堰收集后进

入污水处理系统，不会往外扩散

PAC溶液

储罐

PAC溶液储罐

泄露
储罐破损

泄露液体被拦截在围堰内，经围堰收集后进

入污水处理系统，不会往外扩散

柠檬酸钠

溶液储罐

柠檬酸钠溶液

储罐泄露
储罐破损

泄露液体被拦截在围堰内，经围堰收集后进

入污水处理系统，不会往外扩散

乙酸钠泄

漏事故

乙酸钠储罐泄

露
储罐破损

泄露液体被拦截在围堰内，经围堰收集后进

入污水处理系统，不会往外扩散

废水事故

排放

废水泄漏 污水管道、阀门破裂

污水处理站内构筑物设备均采用地埋式设

置，泄漏的废水被截留在地下污水处理间

内，不会往外扩散

废水超标排放

设备故障导致污水处理系统

无法正常运行

可能经尾水排放口进入港汊，最终进入同安

湾海域

进水水质超标导致污水处理

未能符合标准

可能经尾水排放口进入港汊，最终进入同安

湾海域

停电导致污水

设施无法正常

运行

停电或厂区线路故障
可能经地面漫流出站区，进入港汊，最终进

入同安湾海域

废气泄漏

事故

厂区恶臭气体

泄漏

恶臭处理设施出现故障 恶臭气体直接排放，影响周边环境空气质量

污泥长时间堆存 恶臭气体排放，影响周边环境空气质量



70

4.2突发环境事件情景源强分析

4.2.1化学品泄漏事故源强

污水处理站配套 1个规格为 10t的次氯酸钠储罐，泄漏时按单个储罐最大泄漏量计算，

则最大泄漏量为 10t。

污水处理站配套 2个规格为 10t的 PAC溶液储罐，泄漏时按单个储罐最大泄漏量计算，

则最大泄漏量为 10t。

污水处理站配套 1个规格为 10t的乙酸钠储罐，泄漏时按单个储罐最大泄漏量计算，

则最大泄漏量为 10t。

污水处理站配套 1 个规格为 5t的柠檬酸钠溶液储罐，泄漏时按单个储罐最大泄漏量

计算，则最大泄漏量为 5t。

4.2.2废水排放事故源强

根据《厦门市航空港工业与物流园区污水处理厂工程项目环评报告》，进水水质污染

物浓度见表 4.2-1，按此测算出污水处理站事故性排放时的尾水中主要污染物源强（见表

4.2-2）。

表4.2-1 设计进水水质及处理程度

项目

类别
BOD5
(mg/L)

CODcr
(mg/L)

SS
(mg/L)

TP
(mg/L)

TN
(mg/L)

NH3-N
(mg/L)

设计进水水池 160 350 200 6.0 50 40

表4.2-2 航空港污水处理站水污染物源强

规模（废水量） 项目

事故排放

排放浓度
(mg/L)

排放量
(t/d)

6000m3/d

BOD5 160 3.2
CODcr 350 7
SS 200 4
TP 6.0 0.12
TN 50 1

NH3-N 40 0.8
4.2.3废气事故排放源强

本工程恶臭主要来自污水处理系统和污泥处理系统，其中污水处理系统中的臭气源主

要分布在格栅池、进水泵房、调节池、厌氧池、缺氧池、好氧池；污泥系统中的臭气源主

要分布在污泥脱水机房。污水处理站采用生物除臭工艺进行处理，通过集中收集处理后，

引至地面构筑物屋顶排风口排风。

发生恶臭排放事故时，一般为除臭系统发生故障，本次评估主要考虑除臭系统故障，

处理效率为0%时的恶臭废气排放源强。



71

因此项目废气事故排放时，NH3事故排放源强为0.1635kg/h，H2S事故排放源强为

0.0063kg/h。

4.3环境风险物质扩散途径、风险防控与应急措施、应急资源分析

根据污水处理站突发环境事件可能造成的环境要素污染对环境风险物质扩散途径、风

险防控与应急措施、应急资源进行分析。主要从地表水、大气污染、土壤进行分析。

4.3.1 水环境污染

污水处理站风险事故可能造成水环境污染分析结果详见下表：

表4.3-1 废水事故排放水环境污染分析结果

类别 内容

事故类型 废水事故排放

可能影响

的环境风

险受体

港汊、同安湾海域

释放条件 污水管道、阀门，废水泄漏

污水处理系统故障或进

水水质超标，导致废水超

标排放

停电导致污水设施无法正常

运行，废水泄漏

排放途径
废水溢流出场站，进入港汊，

最终进入同安湾海域

废水可能经尾水排放口

进入港汊，最终进入同安

湾海域

废水溢流出场站，进入港汊，

最终进入同安湾海域

应急措施

关键环节

①用水泵将泄漏的废水导入集

水井

①调整污水处理工艺；

②严重时，关闭尾水排放

口处水泵

①关闭尾水排放口处水泵；

②严重时，联系上游泵站管理

单位，停止送水

应急物资/
装备/

应急救援

队伍

①物资装备：口罩、防护手套、

沙袋；

②救援队伍：当班操作人员。

①物资装备：口罩、防护

手套、沙袋；

②救援队伍：当班操作人

员。

①物资装备：口罩、防护手套、

沙袋；

②救援队伍：当班操作人员。

表 4.3-2 次氯酸钠泄漏水环境污染分析结果

类别 内容

事故类型 次氯酸钠泄漏

可能影响的环境风险受体 港汊、同安湾海域

释放条件 储罐破损，次氯酸钠泄漏

排放途径 废水泄漏出场站，进入港汊，最终进入同安湾海域

应急措施关键环节
①设置围堰，将泄漏的废液拦截在围堰内；

②泄漏的液体收集后进入污水处理系统。

应急物资/装备/
应急救援队伍

①物资装备：口罩、防护手套、防毒面具；

②救援队伍：当班操作人员。



72

表4.3-3 PAC溶液泄漏水环境污染分析结果

类别 内容

事故类型 PAC溶液泄漏

可能影响的环境风险受体 港汊、同安湾海域

释放条件 储罐破损，PAC溶液泄漏

排放途径 废水泄漏出场站，进入港汊，最终进入同安湾海域

应急措施关键环节
①设置围堰，将泄漏的废液拦截在围堰内；

②泄漏的废液收集后进入污水处理系统。

应急物资/装备/
应急救援队伍

①物资装备：口罩、防护手套、护目镜、雨鞋；

②救援队伍：当班操作人员。

表4.3-4 乙酸钠溶液泄漏水环境污染分析结果

类别 内容

事故类型 乙酸钠溶液泄漏

可能影响的环境风险受体 港汊、同安湾海域

释放条件 储罐破损，乙酸钠溶液泄漏

排放途径 废水泄漏出场站，进入港汊，最终进入同安湾海域

应急措施关键环节
①设置围堰，将泄漏的废液拦截在围堰内；

②泄漏的废液收集后进入污水处理系统。

应急物资/装备/
应急救援队伍

①物资装备：口罩、防护手套、护目镜；

②救援队伍：当班操作人员。

表4.3-5 柠檬酸钠溶液泄漏水环境污染分析结果

类别 内容

事故类型 柠檬酸钠溶液泄漏

可能影响的环境风险受体 港汊、同安湾海域

释放条件 储罐破损，柠檬酸钠溶液泄漏

排放途径 废水泄漏出场站，进入港汊，最终进入同安湾海域

应急措施关键环节
①设置围堰，将泄漏的废液拦截在围堰内；

②泄漏的废液收集后进入厂区污水处理系统。

应急物资/装备/
应急救援队伍

①物资装备：口罩、防护手套、护目镜；

②救援队伍：当班操作人员。

4.3.2大气环境污染

根据“4.4 突发环境事件危害后果分析”，污水处理站可能产生大气环境污染事故的

可能情景中（恶臭废气事故排放）不会造成事故地周围下风向发生人员急性中毒事故无须

划定隔离距离和疏散距离，但仍需疏散事故周边员工。

4.3.3 土壤环境污染

污水处理站为地埋式污水处理站；污水处理构筑物、设备及管网均设置在地下；化学